
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden M t l N T U H O M l

Jaargang 1985

423
Besluit van 4 juli 1985 tot wijziging van het Besluit 
verfijningen algemene uitkering 1984 (Stb. 179) 
(geleidelijke beëindiging verfijning rioleringen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën, gedaan mede 
namens de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, van 28 januari 1985, 
nr. 485-40;

Gelet op artikel 11, eerste lid, van de Financiële-Verhoudingswet 1984 
(Stb. 1983, 650);

Gezien de adviezen van de Raad voor de gemeentefinanciën van 10 juli 
1984, nr. 4458 Rgf 226/3 en van 26 september 1984 nr. 6611 Rgf 226/6;

De Raad van State gehoord (advies van 1 mei 1985, nr. W06.85.0060/ 
08.5.17.);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën, uitge
bracht mede namens de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, 
van 24 juni 1985, Directoraat-Generaal van de Rijksbegroting, Directie 
Financiën Publiekrechtelijke Lichamen, Afdeling Begrotingsfondsen Lagere 
Overheden, nr. 482-2094;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluitverfijningen algemene uitkering 1984 wordt als volgt gewijzigd:

A. De artikelen 2.5.1, 2.5.2, 2.5.3, 2.5.4 en 3.15.1 vervallen.
B. De omschrijving van paragraaf 3.15 w ordt gewijzigd in: Tijdelijke 

verfijning rioleringen.
C. Ingevoegd worden de volgende artikelen:

Artikel 3.15.1

1. Aan elke gemeente op w ier grondgebied gebouwen op een gemeen
telijke riolering worden aangesloten wordt een verfijningsuitkering gedaan 
waarvan het bedrag verkregen wordt door toepassing van de formule: 
a x b x c x e x D ;

in welke formule voorstelt:
de letter a: het naar boven op een tiende afgeronde annuïteitspercentage 

van een 25-jarige annuïteit bij het gemiddelde van door de Minister van 
Financiën voor het kalenderjaar, waarin de aansluiting is gemaakt, vastge
stelde rentepercentages;

Staatsblad 1985 423 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de letter b: het rekenkundig gemiddelde van de indices van de kosten 
van onderscheidenlijk het maken van riolering buiten en binnen de bebouw
de kom, inclusief BTW, (1979 = 100) voor het jaar van aansluiting;

de letter c: het in het kalenderjaar gemaakte aantal aansluitingen op een 
gemeentelijke riolering;

de letter e: een vermenigvuldigingsfactor, die als de formule wordt 
toegepast op aansluitingen die voor 1 juli 1985, onderscheidenlijk na 30 
juni 1985 maar voor 1 januari 1986, in 1986, in 1987, in 1988, in 1989 of enig 
daarop volgend jaar tot stand komen 1,0 onderscheidenlijk 0,8, 0,6, 0,4, 0,2 
en 0,0 bedraagt;

de letter D: een bedrag per aansluiting.
2. Bij de vaststelling van het aantal aansluitingen, voorgesteld door de 

letter c, wordt voor elk aangesloten gebouw één aansluiting geteld, met 
dien verstande dat voor een complex van onderscheidenlijk volkstuinhuisjes, 
vakantiewoningen en bedrijfsgebouwen twee aansluitingen worden geteld.

3. De verfijningsuitkering vindt plaats met ingang van het uitkeringsjaar, 
volgend op het kalenderjaar waarin de aansluiting is gemaakt, tot en met 
het vijfentwintigste uitkeringsjaar volgend op bedoeld kalenderjaar.

4. Indien het in het eerste lid onder de letter b genoemde basisjaar van 
de bedoelde prijsindices wijzigt, past Onze Minister van Financiën het in 
het eerste lid bedoelde bedrag per aansluiting aan deze wijziging aan.

A rtike l 3.15.2

Voor de toepassing van artikel 3.15.1 wordt verstaan onder:
-  gebouw: elk bouwwerk met stenen of betonnen fundering, aard- en 

nagelvast met de grond verbonden, dat een voor mensen toegankelijke 
overdekte, geheel of gedeeltelijk met wanden omsloten ruimte vormt;

-  riolering: een riolering die ondergronds is aangelegd, geschikt voor de 
afvoer van afvalwater en faecaliën, niet open, niet van hout of zonder 
bodem, die niet dient ter vervanging van een bestaande al dan niet ge
meentelijke riolering en waarop ten minste twee gebouwen zijn aangesloten.

Onder vervanging wordt mede begrepen de omzetting van een bestaande 
riolering in een gescheiden systeem voor de afvoer van vuil en schoon 
water;

-  gemeentelijke riolering: een riolering waarvan de kosten van aanleg 
en onderhoud ten laste van de algemene middelen van de gemeente 
komen en waarvan het gemeentelijk beheer genoegzaam verzekerd is;

-  aansluiting: een aansluiting op een riolering, die tenminste faecaliën 
afvoert en is aangelegd ten behoeve van gebouwen, die op het moment 
van aansluiting in gebruik zijn en tenminste 5 jaar in gebruik zijn geweest, 
die niet dient ter vervanging van een bestaande aansluiting en wordt 
gemaakt binnen 5 jaar na de eerste oplevering van de riolering;

-  complex van onderscheidenlijk volkstuinhuisjes, vakantiewoningen en 
bedrijfsgebouwen: een ruimtelijk samenhangende groepering van onder
scheidenlijk volkstuinhuisjes, vakantiewoningen en bedrijfsgebouwen, die 
functioneel een eenheid vormt.

A rtik e l 3.15.3

1. De in het eerste lid van artikel 3.15.1 opgenomen vermenigvuldigings
factor, voorgesteld door de letter e, wordt, in afwijking van het gestelde in 
artikel 3.15.1, eerste lid, op 1 gesteld voor aansluitingen die voor 1 januari 
1990 tot stand komen en die behoren tot een rioleringsproject dat aan de 
volgende voorwaarden voldoet:

a. de eerste oplevering van de riolering heeft voor 1 juli 1985 plaatsge
vonden;

b. de vertakking van de riolering tot aan de erfgrens van het aan te 
sluiten gebouw is op 1 juli 1985 aanwezig;

Staatsblad 1985 423 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. de riolering is voor 1 juli 1985 in gebruik genomen en
d. het gemeenteraadsbesluit tot het uitvoeren van het desbetreffende 

project is voor 31 juli 1984 genomen, dan wel de gemeente heeft voor 31 
juli 1984 een bindende privaatrechtelijke verbintenis tot het uitvoeren van 
het desbetreffende project aangegaan.

2. Indien de in het eerste lid onder de letter d genoemde privaatrechtelijke 
verbintenis bepalingen bevat die, naar het oordeel van Onze Minister van 
Financiën, het voldoen aan de in het eerste lid, onder de letters a, b en c, 
opgenomen voorwaarden onmogelijk maken, beslist Onze Minister van 
Financiën dat voor aansluitingen behorend tot het desbetreffende project 
de in artikel 3.15.1, eerste lid, opgenomen vermenigvuldigingsfactor, 
voorgesteld door de letter e op 1 gesteld wordt.

3. Op verzoek van het gemeentebestuur kunnen Onze Ministers beslissen 
dat voor een gemeente die, ten aanzien van op 31 juli 1984 reeds geruime 
tijd in voorbereiding zijnde projecten, onevenredig en onredelijk wordt 
getroffen door onverkorte toepassing van artikel 3.15.1, eerste lid, de 
daarin opgenomen vermenigvuldigingsfactor, voorgesteld door de letter e, 
voor aansluitingen die voor 1 januari 1990 tot stand komen en tot het 
desbetreffende project behoren, op 1 wordt gesteld.

4. Een verzoek als bedoeld in het derde lid dient, onder gelijktijdige over
legging van alle van belang zijnde stukken, voor de dag van uitgifte van 
het Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst, aan Onze Minister van 
Financiën te zijn gedaan. Verzoeken die op of na de in de eerste volzin 
genoemde dag worden ontvangen worden niet in behandeling genomen.

Artikel 3.15.4

1. Burgemeester en wethouders zenden jaarlijks voor 1 april aan Onze 
Minister van Financiën een opgave in drievoud van het aantal in het vorige 
kalenderjaar gemaakte aansluitingen, bedoeld in artikel 3.15.1.

2. Opgaven die niet zijn ontvangen voor 31 december van het kalenderjaar 
volgend op het kalenderjaar waarin de aansluitingen tot stand zijn gekomen, 
worden niet in behandeling genomen.

Artikel 3.15.5

1. Voor aansluitingen die voor 1 januari 1984 tot stand zijn gekomen 
geldt, ter zake van het aantal jaren dat een gebouw op het moment van 
aansluiting op een riolering tenminste in gebruik moet zijn geweest, een 
periode van 3 jaar.

2. Voor aansluitingen die voor 1 januari 1983 tot stand zijn gekomen 
wordt uitgegaan van het globale indexcijfer van bouwkosten van woningen, 
inclusief BTW (1969 = 100) en een bedrag per aansluiting van f 35,—.

Artikel 3.15.6

Op de verfijningsuitkeringen ingevolge artikel 3.15.1 is het uitkeringsper
centage niet van toepassing.

ARTIKEL II

Het Besluit verfijningen algemene uitkering 1984 wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 2.7.1, derde lid, wordt de zinsnede «de artikelen 2.5.1. en 3.3.1» 

gewijzigd in: de artikelen 3.3.1 en 3.15.1.

Staatsblad 1985 423 3



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL III

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Financiën.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 10 september 1985, nr. 175.

Ditbesluittreedt in werking op de tweede dag na uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst. Dit besluit wordt toegepast met ingang van het 
uitkeringsjaar 1985.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State, aan de Algemene Rekenkamer 
en aan de Raad voor de gemeentefinanciën.

's-Gravenhage, 4 juli 1985
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën,
H. E. Koning

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, 
Van Amelsvoort

Uitgegeven de zesde augustus 1985

De Minister van Justitie a.i., 
L. C. Brinkman

Staatsblad 1985 423 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. Inleiding

In de memorie van toelichting bij de Financiële-Verhoudingswet 1984 is 
met betrekking tot de verfijning rioleringen het volgende gesteld:

«Over enkele jaren zal bezien moeten worden of deze verfijning, die 
beoogt de gemeenten op het punt van de eerste aanleg van rioleringen van 
al in gebruik zijnde gebouwen in een gelijke startpositie te brengen, nog 
aan deze doelstelling voldoet. Deze verfijning heeft, gelet op de doelstelling, 
een aflopend karakter».

Met ingang van 1985 zijn in de meerjarenramingen van hoofdstuk XI van 
de rijksbegroting (Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer) 
geen bedragen meer opgenomen voor nieuwe projecten in het kader van 
de Bijdrageregeling Kostbare Rioleringswerken. Op de begroting 1984 is 
nog een relatief klein bedrag opgenomen in verband met de afwikkeling 
van verplichtingen die voor 1984 zijn aangegaan. De beëindiging van de 
Bijdrageregeling Kostbare Rioleringswerken is voor ons mede aanleiding 
tot een bezinning op het doel en de werking van de verfijning rioleringen.

2. Doel en werking van de verfijning rioleringen

Zoals bekend beoogt de verfijning rioleringen de lasten voorde gemeenten 
op het punt van de eerste aanleg van rioleringen te mitigeren. Uitgangspunt 
is dat gebouwen zo veel mogelijk reeds vanaf het moment van stichting op 
een riolering moeten zijn aangesloten. De verfijning is dan ook beperkt tot 
de eerste aanleg van rioleringen ten behoeve van gebouwen die op het 
moment van aansluiten tenminste 5 jaar in gebruik zijn. Met de verfijning 
wordt beoogd een bijdrage in de kosten van riolering te verstrekken. Het 
bedrag per aansluiting is niet bedoeld als een volledige kostenvergoeding. 
In veel gevallen heeft de verfijning dit karakter thans wel. Dit is onder 
andere een gevolg van de verdubbeling die, in het kader van het toen 
geldende werkgelegenheidsbeleid, in 1976 is doorgevoerd. Een andere 
oorzaak is gelegen in de vermindering van investeringskosten die zijn 
opgetreden als gevolg van de introductie van nieuwe en goedkopere 
technieken, zoals de druk-riolering.

Gelet op het voorgaande achten wij het ongewenst het bedrag per 
aansluiting te handhaven op het huidige, relatief hoge niveau.

Uit de systematiek van de verfijning vloeit voort dat deze een object- 
gebonden karakter heeft.

De verfijningsuitkering is immers afhankelijk van het realiseren van 
aansluitingen op het rioleringsstelsel.

De verfijning neemt hierdoor een bijzondere positie in binnen het geheel 
van de verdeelmaatstaven. Bij de overige verdeelmaatstaven is er immers 
geen rechtstreekse relatie tussen een bepaalde gemeentelijke prestatie en 
de hoogte van de algemene uitkering.

In de systematiek van het Gemeentefonds komen nieuwe aansluitingen 
op een riolering ten laste van het uitkeringspercentage. Daardoor wordt 
voor de gezamenlijke gemeenten door de groei in de verfijning rioleringen 
de financiële beleidsvrijheid, te weten de mogelijkheid van gemeenten om 
zelfstandig prioriteiten te stellen ten aanzien van de besteding van een 
gegeven bedrag aan algemene uitkering, beperkt. Voor individuele gemeen
ten kan dit zelfs leiden tot een lagere algemene uitkering dan in geval van 
afwezigheid van groei van deze verfijning. Gegeven de, ook in meerjarig 
perspectief, krapper wordende middelen uit het Gemeentefonds, die de 
gemeenten tot een scherpere prioriteitenstelling noopt, rijst de vraag of en 
zo ja, in hoeverre het gerechtvaardigd is de vrije beleidsruimte van de 
gemeenten te beperken ten gunste van één concrete gemeentelijke taak, te 
weten de eerste aanleg van rioleringen.

Staatsblad 1985 423 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ons bereiken nam elijk signalen w aaru it b lijkt dat in de naaste toekom st 
ook de problem atiek van de vervanging van bestaande rio leringen de 
nodige m iddelen van de gem eenten zal vergen. Vervanging van bestaande 
rio leringen d ien t ons inziens buiten de w erkingssfeer van de ve rfijn ing  te 
blijven. Eventuele achterstandsituaties op d it gebied vloeien im m ers 
grotendeels vo o rt u it het door de gem eenten te r zake gevoerde beleid en 
zijn veelal niet, zoals bij de eerste aanleg van rio leringen, terug te voeren 
op langdurig  gegroeide historische om standigheden. Dat neem t niet weg 
dat het ook u it een oogpunt van vervanging van bestaande rio lering 
gew enst is de financië le be le idsru im te van de gem eenten naar verhoud ing  
zo g roo t m o g e lijk te  doen zijn. D aarvoor is het nodig dat nieuwe aanslu itingen 
een geringer beslag leggen op het u itkeringspercentage dan thans het 
geval is.

3. Advies Raad voor de gemeentefinanciën

De in het voorgaande opgenom en beschouw ingen hebben ons aanvan
kelijk geleid to t het voorstel het bedrag per aanslu iting m et ingang van de 
aanslu itingen die in 1985 resp. 1986 to t stand kom en, ten opzichte van het 
door de aanslu itingen 1984 geldende bedrag terug te brengen to t drie 
kw art van d it bedrag resp. te halveren. Door deze gefaseerde verlag ing van 
het bedrag per aanslu iting kon ons inziens een nadere overgangsregeling 
achterwege b lijven.

Dit voorste l is opgenom en in onze adviesaanvrage aan de Raad voo r de 
gem eentefinanciën van 15 jun i 1984, nr. 484-1373, welke is gepubliceerd in 
de Nederlandse Staatscourant van 25 jun i 1984, nr. 121, blz. 4. De Raad 
voo r de gem eentefinanciën heeft in zijn advies van 10 ju li 1984, kenm erk 
4458 Rgf 226/3, op basis van de in het voorgaande genoem de overw egingen, 
geconcludeerd dat de ve rfijn ing  rio leringen niet meer past in het verdeel- 
systeem van de algem ene uitkering. Derhalve adviseert hij de ve rfijn ing  te 
beëindigen. In verband met de redelijkheid acht de Raad het gew enst dat 
h ierb ij een overgangsperiode in acht w o rd t genom en.

A ls algem ene regel adviseert de Raad dat aanslu itingen die in 1985 
respectievelijk 1986, 1987, 1988 en na 1988 w orden gerealiseerd, w orden 
gehonoreerd m et 80% respectievelijk 60%, 40%, 20% en 0% van het 
bedrag dat zou gelden bij ongew ijz igde voortzetting  van de verfijn ing . Op 
deze algem ene regel zal naar de m ening van de Raad één uitzondering 
m oeten gelden.

A chtergrond voo r deze u itzondering is dat vo lgens de Raad gem eenten 
die hun reeds in u itvoering genom en projecten hebben afgestem d op een 
ongew ijz igde voortzetting  van de verfijn ing  niet de dupe m ogen w orden 
van een p lotselinge koersw ijzig ing. Dit heeft de Raad to t het volgende 
voorste l gebracht voor een u itzondering op bovengenoem de algem ene 
regel:

voo r aanslu iting op een rio lering die voo r 1 januari 1985 ondergronds is 
aangelegd, b lijven de huidige bepalingen van de ve rfijn ing  gelden to t 
u ite rlijk  1 januari 1990 m its  aan een drietal eisen is voldaan. Voor 1 januari 
1985 dient:

1. de rio lering te zijn vo ltoo id ;
2. de vertakking naar het erf van het aan te sluiten gebouw  aanwezig te 

zijn;
3. de rio lering in gebruik te zijn genom en.

4. Geleidelijke beëindiging van de verfijning rioleringen

Nadat w ij in de eerste aanleg hadden besloten het advies van de Raad 
vo o r de gem eentefinanciën over te nemen hebben w ij de Tweede Kamer 
toegezegd de overgangsregeling op een aantal punten te verru im en.

Met inbegrip  van deze verru im ing  zijn in het voorliggende ontw erp-beslu it 
de volgende m aatregelen vastgesteld.

Staatsblad 1985 423 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

a. De wijziging van de verfijningsregeling gaat in voor aansluitingen die 
tot stand komen vanaf 1 juli 1985.

b. Afgezien van de «overgangsregeling» en de «bijzondere regelingen» 
(zie hierna) houdt de wijziging in dat voor aansluitingen, die na 30 juni 1985 
tot stand worden gebracht, het verfijningsbedrag per aansluiting afhankelijk 
is van het jaar van totstandkoming. Voor aansluitingen die na genoemde 
datum worden gerealiseerd gelden de volgende vermenigvuldigingsfactoren 
voor het bedrag dat zou gelden bij ongewijzigde voortzetting van de 
verfijning:

1985 (tweede jaarhelft) 80%
1986 60%
1987 40%
1988 20%
1989 en latere jaren 0%

De verlaging van het bedrag per aansluiting heeft uitsluitend betrekking 
op nieuwe aansluitingen, die tot stand worden gebracht na 30 juni 1985. Dit 
houdt in dat het bedrag voor die aansluitingen, waarvoor reeds een 
uitkering uit hoofde van de verfijning is toegekend, niet wordt gewijzigd. 
Het houdt tevens in, dat voor de aansluitingen die gerealiseerd worden 
voor 1 juli 1985 het ongewijzigde bedrag geldt, ongeacht de datum van het 
raadsbesluit ter zake van het desbetreffende project. Een eenmaal voor een 
aansluiting vastgesteld bedrag blijft gedurende 25 jaren ongewijzigd. Dit 
laatste geldt ook voor de aansluitingen die onder de overgangsregeling en 
de bijzondere regelingen vallen (zie hierna).

De hier beschreven geleidelijke beëindiging is neergelegd in artikel 
3.15.1.

Overgangsregeling
a. Indien een rioleringsproject onder de overgangsregeling valt, dan 

gelden voor de aansluitingen binnen dat project dat -  in afwijking van de 
algemene regeling -  de volgende vermenigvuldigingsfactoren van toepas
sing zijn op het bedrag dat zou gelden bij ongewijzigde voortzetting van de 
verfijning:

1985 (tweede jaarhelft) 100%
1986 100%
1987 100%
1988 100%
1989 100%
1990 en latere jaren 0%

Met andere woorden: voor deze aansluitingen geldt in de jaren tot en 
met 1989 het bedrag dat zou gelden bij ongewijzigde voortzetting van de 
verfijningsregeling; vanaf 1990 worden geen nieuwe aansluitingen meer 
gehonoreerd.

b. Een project valt onder de overgangsregeling als het voldoet aan elk 
van de volgende vier voorwaarden:

-  De eerste oplevering van de riolering heeft plaatsgevonden voor 1 juli 
1985, dan wel voor of op de data die vastgelegd zijn in de privaatrechtelijke 
verbintenis als bedoeld in de vierde voorwaarde.

-  De riolering is in gebruik genomen voor 1 juli 1985 dan wel voor of op 
de data uit de privaatrechtelijke verbintenis.

-  De vertakking tot aan de erfgrens van de aan te sluiten gebouwen is 
aanwezig op 1 juli 1985 dan wel op de data uit de privaatrechtelijke verbin
tenis.

Staatsblad 1985 423 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  Het raadsbesluit tot het uitvoeren van het project is genomen voor 31 
juli 1984, dan wel de gemeente is voor 31 juli 1984 een privaatrechtelijke 
verbintenis aangegaan tot uitvoering van het project.

Ten aanzien van het hier bedoelde raadsbesluit wordt het volgende 
opgemerkt. Bedoeld wordt een besluit waarin de gemeenteraad heeft 
vastgelegd akkoord te zijn met de daadwerkelijke uitvoering van het 
desbetreffende rioleringsproject en daarenboven het benodigde krediet 
uitdrukkelijk ten behoeve van dit project beschikbaar heeft gesteld. Een 
voorbereidingskrediet, een principebesluit of het voorkomen van het 
project op een door de raad goedgekeurd investeringsplan is op zich 
onvoldoende om aan deze voorwaarde te voldoen. Aan het raadsbesluit 
noch aan de privaatrechtelijke verbintenis wordt overigens de eis gesteld 
dat deze voor 31 juli 1984 de goedkeuring heeft verkregen van gedeputeerde 
staten, dan wel van de gemeenteraad voor zover het een privaatrechtelijke 
verbintenis betreft. Om voor toepassing van de overgangsregeling in 
aanmerking te komen is een afzonderlijk verzoek daartoe niet vereist. Dit 
geldt ook wanneer op grond van bepalingen opgenomen in een privaat
rechtelijke verbintenis (zoals bedoeld in artikel 3.15.3, tweede lid) wordt 
afgeweken van de datum van 1 juli 1985. Uiteraard zal de gemeente die 
voor de overgangsregeling in aanmerking wenst te komen in het kader van 
de in artikel 3.15.3 bedoelde opgave de nodige bewijsstukken moeten 
overleggen.

De datum van 31 juli 1984 betreft de datum waarop de eerste circulaire 
die handelde over de voorgenomen wijziging van de verfijning de gemeenten 
heeft bereikt. Gemeenten die voor die datum definitief tot de aanleg van 
een riolering hebben besloten hebben dat mede gedaan op basis van een 
inkomstenraming die gebaseerd was op de verfijning zoals die luidde voor 
deze wijziging.

Deze groep gemeenten wordt door middel van de overgangsregeling in 
beginsel gevrijwaard van een inkomstendaling. Gemeenten die na 31 juli 
1984 hebben besloten tot aanleg van een riolering hebben dat gedaan met 
de informatie over de door ons voorgenomen geleidelijke beëindiging van 
de verfijning. Voor deze laatst genoemde groep gemeenten is een over
gangsregeling uiteraard niet nodig.

De hierboven beschreven overgangsregeling is neergelegd in artikel 
3.15.3, eerste en tweede lid.

Bijzondere regelingen

a. De overgangsregeling biedt nog geen oplossing voor gemeenten die 
-  door omstandigheden -  onevenredig en onredelijk worden getroffen 
door een onverkorte toepassing van de voorgestelde wijziging van de 
verfijningsregeling. Tijdens het overleg met de Tweede Kamer is toegezegd 
deze probleemgevallen nader te bezien. Het gaat hierbij om gemeenten die 
formeel niet in aanmerking kunnen komen voor de overgangsregeling 
maar die materieel gezien in gelijke omstandigheden verkeren. Om voor de 
bijzondere regeling in aanmerking te kunnen komen, dient het project op 
31 juli 1984 reeds geruime tijd in voorbereiding te zijn, terwijl de uitvoering 
van het project niet afhankelijk mag zijn gesteld van de financiële uitkomst 
van het project en/of het aantal aan te sluiten gebouwen. Het nog niet 
beschikbaar zijn van een formele goedkeuring door gedeputeerde staten 
van een raadsbesluit zal ter zake niet als een belemmering worden aange
merkt. Bepalend is dat de gemeenteraad zich reeds onvoorwaardelijk heeft 
uitgesproken over het project.

b. Op grond van ons voorgelegde probleemgevallen onderscheiden wij 
op dit moment de volgende bijzondere regelingen:

-  de eerste heeft betrekking op rioleringsprojecten die worden uitgevoerd 
in samenhang met wegreconstructiewerkzaamheden ten behoeve van een 
ruilverkaveling of landherinrichtingsproject. In een dergelijk geval dient de 
eindstemming te hebben plaatsgevonden voor 31 juli 1984, respectievelijk 
het bevoegd gezag moet voor die datum tot herinrichting hebben besloten;

Staatsblad 1985 423 8



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

-  de tweede ge ld t voo r rio leringspro jecten die pas to t stand kunnen 
w orden gebracht na overleg m et en /o f toestem m ing van andere overheden 
of overhe idsinste llingen;

-  de derde geldt voo r rio leringspro jecten die pas gerealiseerd kunnen 
w orden nadat door andere overhe idsinste llingen te r zake voorzieningen to t 
stand zijn gebracht.

c. Indien een rio le ringspro ject onder een van de bijzondere regelingen 
valt, gelden voor de aanslu itingen binnen dat project dezelfde ve rm en ig 
vu ld ig ingsfactoren als voo r projecten die onder de overgangsregeling 
vallen (zie onder «overgangsregeling», punt a).

Deze bijzondere regeling is neergelegd in artikel 3.15.3, derde lid. 
Aangezien het gaat om  gevallen die een inhoudelijke beoordeling vergen 
voorziet artikel 3.15.3, v ierde lid, in een procedure ter zake. Als uiterste 
datum  van indiening van een verzoek om  toepassing van de bijzondere 
regeling is daarin opgenom en de dag van u itg ifte  van het Staatsblad 
w aarin  het w ijz ig ingsbeslu it w o rd t geplaatst. Overigens zijn de gem eenten 
bij circulaire van de Staatssecretaris van B innenlandse Zaken dd. 18 
decem ber 1984 (nr. BMV 84/U1412) geattendeerd op de m ogelijkheid om 
verzoeken om toepassing van de bijzondere regelingen in te dienen. Op 
deze w ijze hebben de gem eenten ru im  de tijd  om  eventuele probleem ge
vallen voo r te leggen.

5. Positie woonschepen en woonwagens in de verfijning rioleringen

In het kader van de voorgenom en in troductie  van de m aatstaf w o o n ru im 
ten in het verdeelstelsel van de algem ene uitkering hebben w ij besloten 
w oonschepen en w oonw agens, m et ingang van het u itkeringsjaar 1986, 
ook onder de w erking van de verfijn ing  rio leringen te brengen. Voor w at 
betre ft het bedrag per aanslu iting zijn w ij voornem ens dit, vo o r aansluitingen 
die in de jaren 1986 to t en met 1989 to t stand komen, te stellen op 80% van 
het bedrag dat over die jaren bij ongew ijz igde voortzetting  van de verfijn ing  
zou gelden. Voor aanslu itingen die in 1985 to t stand komen gelden dezelfde 
bedragen als voor de aanslu iting van gebouw en in dat jaar.

Gelet op de relatie met het w etsvoorste l to t w ijz ig ing van de Financiële- 
Verhoud ingsw et 1984 en op het fe it dat de in troductie  van de wooneenheden 
ook overigens le idt to t een w ijz ig ing van het Besluit verfijn ingen algem ene 
uitkering 1984 zijn w ij voornem ens de u itb re id ing  van de w erkingssfeer van 
de verfijn ing  in voornoem de w ijz ig ing van het beslu it vast te leggen.

De Staatssecretaris van Financiën,
H. E. Koning

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,
Van A m elsvoort

Staatsblad 1985 423 9


	stb-1985-423



